30, ategit
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dănuș în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. n. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 129.

Brașov, Sâmbătă 10 (23) Iunie.

1900.

## Cuceririle șovinismului.

Scim, că ținta șovinismului maghiar este asimilarea popoarelor nemaghiare prin lățirea limbei și a „culturei maghiare”.

În ce privește răspândirea limbei maghiare, statisticile ungurești, cari s'au înmulțit în această eră a șovinismului așa de mult, încât au ajuns să fiă o adevărată calamitate publică, vorbesc de „resultate mari”.